PAGE
2

РЕШЕНИЕ ЧЕЧЕРСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
24 августа 2012 г. № 326
Об утверждении Положения о комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41 «О государственной адресной социальной помощи» Чечерский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи.

2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Чечерского районного исполнительного комитета от 19 сентября 2008 г. № 427 «Об утверждении Положения о комиссии по оказанию государственной адресной социальной помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 36, 9/20493);

2.2. решение Чечерского районного исполнительного комитета от 9 марта 2010 г. № 94 «О внесении изменений в решение Чечерского районного исполнительного комитета от 19 сентября 2008 г. № 427» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 114, 9/31108).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Чечерского районного исполнительного комитета Нестеровича П.В.

	Председатель
	И.И.Ком

	Исполняющий обязанности управляющего делами
	П.В.Нестерович

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Чечерского районного
исполнительного комитета

24.08.2012 № 326

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи (далее – Положение) разработано на основании Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41 «О государственной адресной социальной помощи» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 12, 1/13263). Положение устанавливает порядок образования и деятельности комиссии по предоставлению государственной адресной социальной помощи (далее – комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Указом Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41, постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2012 г. № 274 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 40, 5/35480), иными актами законодательства Республики Беларусь и настоящим Положением.

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным по решению Чечерского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

Состав комиссии утверждается райисполкомом из числа депутатов Чечерского районного Совета депутатов, специалистов управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома (далее – управление), учреждения «Чечерский территориальный центр социального обслуживания населения», представителей общественных объединений.

4. Обеспечение деятельности комиссии осуществляется управлением.

5. Деятельность комиссии прекращается в случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

ГЛАВА 2
ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

6. Комиссия принимает решения о предоставлении (об отказе в предоставлении), перерасчете, приостановлении, прекращении предоставления государственной адресной социальной помощи, ее видах, формах, размерах и периоде предоставления.

7. Комиссия принимает решение о предоставлении государственной адресной социальной помощи в денежной наличной, денежной безналичной и натуральной формах.

8. Комиссия принимает решение о предоставлении государственной адресной социальной помощи населению в виде:

ежемесячного и (или) единовременного социальных пособий на приобретение продуктов питания, лекарственных средств, одежды, обуви, школьных принадлежностей и на другие нужды для обеспечения нормальной жизнедеятельности, а также на оплату (полностью или частично) жилищно-коммунальных услуг;

социального пособия для возмещения затрат на приобретение подгузников;

социального пособия на оплату технических средств социальной реабилитации;

обеспечения продуктами питания детей первых двух лет жизни.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

9. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна принимать решения при присутствии на заседании большинства членов комиссии.

10. Проекты решений комиссии готовит управление.

11. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих в ее заседании. Если голоса разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председателю комиссии (при его отсутствии – заместителю председателя комиссии).

Если член комиссии не согласен с решением, принятым простым большинством голосов, он вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания комиссии.

12. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем (при его отсутствии – заместителем председателя комиссии) и секретарем комиссии, а также регистрируются в журнале регистрации протоколов заседания комиссии.

Протоколы заседаний комиссии с материалами по предоставлению государственной адресной социальной помощи хранятся 5 лет.

13. Решение комиссии о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной адресной социальной помощи может быть обжаловано в комитет по труду, занятости и социальной защите Гомельского областного исполнительного комитета. При несогласии с принятым комитетом по труду, занятости и социальной защите Гомельского областного исполнительного комитета решением спор разрешается в судебном порядке.